   Во II квартале 2024 года Председателем Контрольно-счетного органа было проведено два контрольных мероприятия, на основании распоряжений и плана работы Контрольно-счетного органа городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2024 год.
1) «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУП «Аптека №30» за 2023 год и истекший период 2024 года».
Проверяемый период – 2023 год и истекший период 2024 года. 
Проверяемая организация: Муниципальное унитарное предприятие «Аптека №30» городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
Проверкой установлено:
1. КСО фиксирует несоответствие площади переданного имущества согласно свидетельству о государственной регистрации от 23.06.2006 года и договору о передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение от 10.01.2006 года, которая составляет 594,8 кв. м., с данными выписки из ЕГРН от 16.05.2024г., согласно которой площадь нежилого здания аптеки составляет 894,8 кв. м. 

2. В рамках выполнения своих должностных обязанностей, а также в соответствии с пунктами 3.2.6 и 3.2.7 трудового договора директором предприятия обеспечивалась сохранность переданного в хозяйственное ведение имущества и его использование по прямому назначению в соответствии с уставной деятельностью. Помещение охраняется Петровск-Забайкальским отделением вневедомственной охраны, установлена сигнализация. По результатам осмотра здания аптеки можно сделать вывод, что внутренние помещения находятся в удовлетворительном состоянии, содержатся в чистоте. В некоторых помещениях здания аптеки на потолке и стенах присутствуют застарелые признаки протечки крыши.

3. В соответствии с Уставом МУП «Аптека №30» вправе самостоятельно распоряжаться своими средствами (прибылью). Предоставление субсидий из местного бюджета муниципальному унитарному предприятию не предусмотрено. Статьёй 17 Федерального закона №161-ФЗ предусмотрено право получения (учредителем МУП как собственника муниципального имущества) части прибыли от использования муниципального имущества муниципальным унитарным предприятием, но в городском округе отсутствует муниципальный правовой акт, регулирующий данные вопросы (порядок, размеры, сроки), в связи с чем часть выручки (прибыли) предприятия в городской округ не отчислялась.

4. По данным бухгалтерской отчетности на конец 2023 года кредиторская задолженность предприятия составляла 1 170,0 тыс. рублей. Основную долю (50%) в структуре кредиторской задолженности составляет задолженность по расчетам с поставщиками. Размер задолженности перед ресурсоснабжающими организациями на конец отчетного периода составил 488,8 тыс. рублей по данным предприятия (или 587,0 тыс. рублей по данным кредиторов), это 42% от общей кредиторской задолженности. Также в структуре кредиторской задолженности имеются прочие задолженности в размере 8%.

5. По данным «Отчета о финансовых результатах» в 2023 году предприятие получило прибыль от продаж в размере 293,0 тыс. рублей; в 2022 году предприятием был получен убыток от продаж в сумме 835,0 тыс. рублей. За 2023 год убыток от финансово-хозяйственной деятельности (чистый убыток) предприятия составил 163 тыс. рублей; за 2022 год – 701,0 тыс. рублей.
     В 2023 году по сравнению с предыдущим отчетным периодом отмечается снижение выручки от продаж на 9 320,0 тыс. рублей, которая составила 12 681,0 тыс. рублей (2022 год – 22 001,0 тыс. рублей). 
     На конец 2023 года стоимость основных средств предприятия составила 33,0 тыс. рублей; собственный капитал – 106,0 тыс. рублей. За 2023 год у предприятия наблюдается снижение собственного капитала на 687,0 тыс. рублей; запасов - на 1 242,0 тыс. рублей; основных средств на 295,0 тыс. рублей.
    Данные показатели негативно характеризуют финансовое положение предприятия.

6. В нарушение норм Федерального закона № 161-ФЗ и пунктов 5.1.12 и 6.3 Устава МУП «Аптека №30» порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности на муниципальном уровне не разработан и не утверждался, бухгалтерская отчетность с учредителем не согласовывалась, показатели эффективности деятельности МУП «Аптека №30» не утверждались, соответственно контроль за выполнением показателей экономической эффективности предприятия администрацией не осуществлялся. При этом в трудовом договоре №32 от 01.08.2013г. (раздел 3) предусмотрена обязанность директора предприятия обеспечивать выполнение установленных для предприятия основных экономических показателей, а также обеспечивать своевременное и качественное выполнение договорных и иных обязательств. Директор предприятия обязан обеспечивать эффективную работу предприятия, способствовать развитию предприятия и не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) предприятия. В соответствии с разделами 3, 5 трудового договора за ненадлежащее исполнение обязанностей руководитель (администрация городского округа) и директор предприятия несут ответственность в установленном законодательством порядке.

    2) «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения Комитет культуры и спорта администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский», а также МБУК Дворец культуры и спорта городского округа «Город Петровск-Забайкальский» за 2023 год и истекший период 2024 года».

Проверяемый период – 2023 год – истекший период 2024. 
Проверяемая организация: муниципальное казенное учреждение Комитет культуры и спорта администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»; муниципальное бюджетное учреждение культуры Дворец культуры и спорта городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
Проверкой установлено:
1.  В предоставленных к проверке бюджетных сметах МКУ Комитет культуры за 2023 и 2024 годы отмечается ряд недостатков составления и утверждения бюджетных смет казенных учреждений.
2. В предоставленных к проверке планах ФХД МБУК ДКС за 2023 и 2024 годы отмечается ряд недостатков составления и утверждения планов ФХД бюджетных учреждений.
3. Согласно бухгалтерской отчетности и авансовым отчетам, предоставленным МКУ «ЦБМТО», командировочные расходы для поездки на территорию ДНР (3 человека) в октябре 2023 года составили 409,4 тыс. рублей, из них 379,6 тыс. рублей – за счет средств местного бюджета (передвижки от Комитета финансов) и 29,8 тыс. рублей – собственные средства МБУК ДКС. В декабре 2023 года (4 человека) командировочные расходы для поездки на территорию ДНР составили 627,4 тыс. рублей, из них 548,1 тыс. рублей – за счет средств местного бюджета (передвижки от Комитета финансов) и 79,3 тыс. рублей – собственные средства МБУК ДКС.
4. Согласно требованиям п. 26 Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749, в течение трех рабочих дней после возвращения из командировки работник должен сдать в бухгалтерию авансовый отчет, документы, которые подтверждают указанные в нем расходы, и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. После командировки на территорию ДНР, состоявшейся с 15 по 22 октября, возврат неизрасходованных денежных средств подотчетными лицами в размере 123,6 тыс. рублей осуществлен 30.10.2023г. (спустя 5 рабочих дней); а после командировки на территорию ДНР, состоявшейся с 20 по 27 декабря 2023г., возврат неизрасходованных денежных средств в размере 78,0 тыс. рублей подотчетными лицами осуществлен 16.01.2024г. (спустя 7 рабочих дней), что повлекло наличие остатков денежных средств на счету учреждения в конце отчетного периода (год) в качестве остатков прошлых лет.
5. В нарушение п.3 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённого постановлением администрации городского округа от 30.11.2018г. №494, в представленных муниципальных заданиях МБУК ДКС на 2024 год отсутствуют порядок контроля за исполнением муниципального задания и требования к отчетности об исполнении муниципального задания.
6. С января по май 2023г. ведущему специалисту Комитета культуры (муниципальный служащий) начислялась надбавка за выслугу лет в размере 30% от оклада (1 254,0 рубля), хотя в приказе Комитета культуры от 09.01.2023г. №01-лс данная надбавка отсутствует. Данная надбавка в размере 30% предусматривается для муниципальных служащих со стажем муниципальной службы более 15 лет; при этом у данного работника такой стаж отсутствовал и составлял 3 месяца. В этот же период этому работнику не начислялась надбавка за классный чин в размере 18% от оклада (752,0 рубля), хотя в вышеуказанном приказе предусматривалась. В связи с этим размер переплаты по данному работнику за 4 месяца 2023г. составил 1,8 тыс. рублей.
7. С января по ноябрь 2023 года главному специалисту Комитета культуры (муниципальный служащий) начислялась надбавка за особые условия труда в размере 120% от оклада (5 167,0 рублей /6 451,0 рублей) как по должности ведущей группы должностей, что является нарушением, так как согласно реестру должностей муниципальной службы, утвержденному законом Забайкальского края от 08.06.2009г. №192-ЗЗК «О реестре муниципальной службы в Забайкальском крае», должность «главный специалист» относится к старшей группе должностей. В связи с этим надбавка за особые условия труда для должности «главный специалист» должна составлять 90% от оклада (3 837,0 рублей/ 4 838,0 рублей); переплата за указанный период составила 16,0 тыс. рублей.
8.   В результате анализа Положения об оплате труда работников МБУК ДКС выявлен ряд недостатков. В связи с этим КСО рекомендует актуализировать данное положение.
9. В течение 2023г. и ранее на должности артистов духового оркестра принимаются работники без профессионального образования (обучающиеся общеобразовательных организаций и средних профессиональных учебных заведений в возрасте 14-20 лет) и соответственно без опыта работы. Согласно утвержденным профессиональным стандартам к артисту оркестра второй категории предъявляются следующие требования: высшее профессиональное образование (музыкальное) без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование (музыкальное) и стаж работы не менее 3 лет по специальности, соответствующей профилю образования. При этом указанным работникам приказом руководителя устанавливаются надбавка за стаж в размере 20% и гарантированная персональная надбавка, которая согласно закону края от 29.06.2023г. №2222-ЗЗК устанавливается для работников, занимающих должности, к которым предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования. 
    Размер МРОТ для категории работников, к профессиям которых не предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования (неквалифицированные), с 01.01.2023г. составлял 27,61 тыс. рублей; а минимальное значение размера заработной платы работников государственных учреждений Забайкальского края, занимающих должности, к которым в соответствии с трудовым законодательством предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования (квалифицированные), с 01.07.2023г. составляло 29,24 тыс. рублей (п. 6 ст. 1 закона Забайкальского края от 29.06.2023г. №2222). В результате выборочной проверки переплата по артистам духового оркестра, не имеющим соответствующего образования и опыта работы, которым заработная плата должна быть доведена до МРОТ, а доводилась до минимального значения размера заработной платы, установленного для квалифицированных работников законом Забайкальского края, составила 10,0 тыс. рублей.
10.     Руководителем МБУК ДКС осуществляется приём на работу на 2 летних месяца работников (артисты духового оркестра в возрасте 14-20 лет) без профессионального образования и опыта работы в период отпусков руководителя духового оркестра и ведущих артистов духового оркестра (Валеев В.М., Ковалёв О.И., Загвозкин А.В.); при этом приказы на отзыв из отпуска в летний период указанных руководителя и ведущих артистов духового оркестра отсутствуют. Возникает вопрос о целесообразности приёма неквалифицированных артистов духового оркестра в период отпусков основного состава оркестра. Данные факты могут указывать на неэффективное использование бюджетных средств.
11. На должность методиста (0,5 ставки) также принимается работник 2004 года рождения, соответственно, без профессионального образования и без опыта работы. Согласно утвержденным профессиональным стандартам к методисту предъявляются следующие требования: высшее профессиональное образование (культуры и искусства, библиотечное, педагогическое) без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование (культуры и искусства, библиотечное, педагогическое) и стаж работы в культурно-просветительных организациях не менее 3 лет. Указанному работнику также начисляется гарантированная персональная надбавка, а не доплата до МРОТ; переплата с июля 2023г. по ноябрь 2023г. составила 2,3 тыс. рублей.
12. В представленном Перечне платных услуг, оказываемых МБУК ДКС, и Прейскуранте цен на услуги МБУК ДКС, утвержденных приказом МБУК ДКС от 14.09.2018г. №41-од, отсутствует услуга по аренде стола для игры в настольный теннис, хотя данная услуга в учреждении имеется.
13. В соответствии со ст. 298 ГК РФ бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. При этом договоры о совместном проведении мероприятий - выставок меха не соответствуют целям, для которых создано учреждение, поскольку данные «выставки меха» не являются выставками, следовательно, данные договоры можно классифицировать как договоры аренды помещений с целью продажи меховых изделий. Необходимо предоставить документацию по согласованию (разрешение или согласие) данной деятельности с собственником помещения.
14. За 2023 год согласно попавшим в диапазон проверки договорам о совместном проведении мероприятий МБУК ДКС получило доходы в размере 464,7 тыс. рублей; за 4 месяца 2024 года – 181,5 тыс. рублей. 
   В соответствии со ст. 861 ГК РФ и банковским правилам, в соответствии с которыми наличные расчеты могут производиться в размере, не превышающем 100 тыс. рублей, по попавшим в диапазон проверки договорам оплата проходит за наличный расчет (через кассу). В представленных к проверке договорах на оказание платных услуг (совместное проведение мероприятий) расчеты производятся через кассу, а цена договоров не превышают 100,0 тыс. рублей. Предметы проверенных договоров соотносятся с целями создания учреждения, данная деятельность предусмотрена Уставом МБУК ДКС и Положением о платных услугах.
15. Среди представленных к проверке договоров о проведении совместных мероприятий и договоров аренды имеются договора, в которых отсутствуют существенные условия, что является нарушением ст.432 ГК РФ, согласно которой договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.
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